
 
 
 
 
 

Bobrová 
Restaurování božích muk 

 
Městys Bobrová 

 

Boží muka, samostatně stojící drobná barokní stavba na okraji obce, byla postavena 
v roce 1708 pravděpodobně Janem Blažejem Santinim – Aichlem, který v tomto kraji působil.  

Drobná sakrální stavba má pevný hranolový socculus, konkávně tvarovanou střední část 
završenou kamennou stříškou ve tvaru čtyřbokého jehlanu a celou stavbu zakončuje 
jednoduchý železný kříž.  

Obdobné stavby se historický objevují již v 11. století ve Francii jako „svíce mrtvých“ 
stavěné u hřbitovů. První zprávy o božích mukách v našich zemích se datují do 14. století.  

Božím mukám v Bobrové se v minulosti dostalo několik neodborných zásahů, včetně 
podbetonování stavby a umístění nevhodné plechové stříšky. Vzhledem k neutěšenému 
stavu této neobvyklé stavby požádal vlastník akademického malíře Tomáše Rossího 
o obnovu. Při restaurovaní byla zjištěna původní barevnost, která se ukázala vskutku 
výjimečná a změnila celkový vzhled stavby. Jedná se o skutečně nevšední drobnou 
památku, která v prostoru působí spíše jako sochařské dílo než jako architektonický prvek 
krajiny, což potvrzuje i její znovuobjevená původní barevnost.  

Restaurátorské práce v roce 2020 podpořil z GP Fondu Vysočiny i Kraj Vysočina. 
 


